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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou vstupní situace broušení tenkých dílů na

pracovišti CNC rovinného broušení. Tyto díly byly převedeny jako nový produkt

z mateřského závodu v Německu a jsou pro firmu velmi důležitým produktem

s potenciálem vysokého nárustu objemu výroby v následujících letech.

Pro zajištění stability výroby, kvality a splnění zákaznického požadavku bylo nutné provést

analýzu vstupní situace po zavedení produktu, identifikovat a zmapovat jednotlivé činnosti

operátorů, brousícího procesu, potřebné nástroje a přípravky a jejich logistiku.

Na základě provedené analýzy byly navrhnuty kroky pro zlepšení jednotlivých činností.

Tyto kroky byly zavedeny na základě modelu PDCA, byla překontrolována se jejich

účinnost a následně byly upraveny případné odchylky tak, aby byla zajištěna stabilita

procesu v sériové výrobě.

Tato doporučení slouží po implementaci jako návod a standard výrobního procesu a vedou

k jeho zjednodušení a zefektivnění.
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ABSTRACT

This Bachelor Thesis deals with analysis of incoming situation of thin-parts grinding

processed in the place of CNC flat-grinding. These parts have been transferred as a new

product from the parent company situated in Germany representing a very important item

with a potencial of high growth in production volume for subsequent years.

It was important, for securing of production stability, quality and meeting the customer´s

demand, to make an incoming analysis of situation after the implementation of the product,

then to identify and map particular operators activities, grinding proces, necessery tools,

preparations and their logistics.

There have been made improving arrangements for individual activities based on the

realised analysis. According to PDCA model, these steps were implemented, their

effectiveness was checked and possible differences were modified in the way of securing

the stability of series-production process.

These recomandations can be used as an instruction and standard of a production process

and they head towards its simplification and efectiveness.
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ÚVOD

Optimalizace procesu patří už od pradávna k činnostem, o které by dokázali dlouho hovořit

i naši předkové, kteří se pohybovali po lesích s ručně vyráběnými zbraněmi a jejich

manželky se s ručně vyráběnými pomůckami staraly o chod jeskyně. Přece i v pohádce o

třech prasátkách se dětem vypráví, jak domeček ze slámy a posléze ze dřeva nebyl

dostatečně optimalizován na to, aby byla prasátka chráněna před zlým vlkem. Analyzová-

ním situace a poučením se z chyb prasátka postavila dům z cihel a nad vlkem bylo

vyhráno.

V dnešní době plné neustále nových požadavků na konečné vlastnosti výrobků, kdy je trh

přesycen levným a často velmi nekvalitním, či dokonce zdraví škodlivým zbožím, zadává

mnoho světových firem svou výrobu do zemí s levnou pracovní silou. Toto je pro ostatní

firmy, a to i tuzemské, velkým motivátorem svou výrobu neustále zlepšovat. Organizace,

které se chtějí udržet na trhu a stát se konkurenceschopnými, si musí stanovit cíle

neustálého zlepšování a tyto cíle strukturovaně a důsledně následovat.

Tak jako bylo napsáno, optimalizace procesu patří k lidstvu po celou dobu jeho historie,

tak i broušení patří k jedné z nejstarších obráběcích metod.

V mé bakalářské práci se zabývám optimalizací procesu CNC broušení tenkých dílů

v dceřinné společnosti německého koncernu. Tyto díly mají na trhu velmi silnou

konkurenci a bez stabilního procesu bude velmi těžké se na trhu s tímto výrobkem udržet.

Bakalářskou práci jsem rozdělil na část teoretickou a praktickou. V teoretické části je cílem

vytvořit všeobecný přehled o metodě broušení, brousících strojích a nástrojích a v druhé

části se budu věnovat optimalizaci procesu pomocí metody PDCA. Praktická část bude

věnována optimalizaci procesu broušení tenkých dílů na CNC rovinné brusce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PROCES BROUŠENÍ

Broušení patří mezi nejstarší metody jemného dokončovacího obrábění, svou charakteristi-

kou použití nástroje s nedefinovanou geometrií břitu patří do skupiny abrazivních metod

obrábění. Do abrazivních metod obrábění patří dále např. honování, lapování a superfini-

šování.

Broušením se odebírají drobné částečky třísky mnohabřitým nástrojem. Tato metoda před-

stavuje nejvíce využívanou aplikaci při obrábění strojírenských součástí a využívá se u

součástí, u kterých jsou vysoké požadavky na dosahované parametry přesnosti obrobených

ploch.

Tab. 1. Dosahované přesnosti obrobených ploch při broušení

Broušení Metoda Přesnosti rozměrů

Rozsah IT

Drsnost plochy

Rozsah Ra [µm]

Vnější

rotační

plochy

Hrubování

Dokončování

Jemné

9 – 11

5 – 6

3 - 5

0,8 – 3,2

0,2 – 0,6

0,05 – 0,4

Vnitřní

rotační

plochy

Hrubování

Dokončování

Jemné

9 – 11

5 – 7

3 - 6

1,6 – 3,2

0,4 – 1,6

0,05 – 0,4

Rovinné

plochy

Hrubování

Dokončování

Jemné

9 – 11

5 – 7

3 - 6

1,6 – 3,2

0,4 – 1,6

0,05 – 0,4

Mnohabřitový nástroj sestává z nepravidelně uspořádaných brousících zrn, která jsou

vázána keramickou nebo jinou vazbou do válcového tvaru (brousící kotouč), tělíska,

kamene či nástroje jiného tvaru. Dále pak můžou být brousící zrna použita přilepením

k pružnému podkladu jako brousící pás. Geometrie nástroje, jako je tomu u jiných metod

třískového obrábění, není přesně definována. Tvar a poloha brousících zrn v nástroji jsou

nepravidelné a jednotlivá zrna mají i rozdílné řezné úhly [obr.1]. Brousící zrna, která jsou
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vázána do brousícího nástroje, jsou z velmi tvrdých látek. Nejčastěji se používají

syntetický korund, karbid křemíku, diamant, karbid bóru a kubický nitrid bóru.

Obr. 1. Geometrie brousících zrn [12]

Tak jako při jiných metodách obrábění dochází i při broušení k opotřebování nástroje, kdy

se brousící zrno během broušení vylamuje a dochází k tvarovým, či výkonnostním

odchylkám. Obnovení přesnosti nástroje se u broušení provádí orovnáním nástroje za

pomocí různých konstrukčních typů orovnávacích jednotek [obr.2]. Tyto orovnávače

můžou být statické, dynamické, které jsou číslicově řízené [obr.3-4].

a) b) c)

Obr. 2. Orovnávací jednotky brousících kotoučů [12]

a) orovnávací kolečko

b) kotouč ze SK

c) diamantový statický
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U brousících kotoučů je také nezbytně nutné správné vyvážení kotouče, tak aby těžiště

kotouče bylo v ose vřetena brusky. Vyvážení kotouče rozdělujeme na statické, které se

provádí na stojánku, vyvažovacích trnech, a dynamické, které se montuje přímo na přírubu

brousícího kotouče nebo na řemenice vřetene. Zařízení na dynamické vyvažování je

propojeno s řízením stroje a může se provádět zcela v automatickém režimu. Tímto

způsobem lze zredukovat čas prostoje stroje z důvodu vyvažování kotouče, kdy není nutno

sesazovat brousící kotouč z vřetene a provádí se přímo na stroji.

Obr. 3. Statické vyvažování brousících kotoučů [12]

Obr . 4. Dynamické vyvažování brousících kotoučů

[12]
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Při broušení provádí brousící pohyb nástroj, který se stýká s obrobkem svým obvodem,

nebo čelem. Pracuje se s malými úběry třísek (tisíciny mm
2
) a velkou řeznou rychlostí,

která dosahuje 25 – 180 m.s
-1

. Během broušení odchází až 80% celkového vzniklého tepla

do obrobku. Zbylé teplo je odváděno třískami, chladící kapalinou a brousícím kotoučem.

Pro broušení se používá široký sortiment brousících strojů, brusek. Brusky rozdělujeme do

skupin podle tvaru broušené plochy a podle druhu práce, která se na nich vykonává. První

univerzální brousící stroje byly sestrojeny v r.1860. Vývoj brusek byl značně urychlen

vynalezením prvního brousícího kotouče v r.1859.

1.1 Základní metody broušení

Ve strojírenské výrobě se brousící proces uskutečňuje různými metodami broušení, které

se provádí jak na standardních, tak na číslicově řízených bruskách.

Volba vhodné metody broušení závisí na konkrétní technologické charakteristice

broušeného obrobku a jeho vytváření, ke které se definují vhodná kritéria.

Základní rozdělení metod broušení nám udává hlavní pohyb posuvu stolu vůči brousícímu

kotouči, ten se definuje jako:


[…]


začala vykonávat pomocí dalšího pracovníka, který předpřipravil 12ks pozičních plechů s

díly a tyto připravil do zásobníku. Zásobník [obr.30] byl sestaven ze dvou pater, horní

patro sloužilo pro předpřipravené díly a spodní patro pro poziční plechy po brousícím

cyklu, které dále použil externí pracovník pro přípravu dalších sad k broušení. Tento způ-

sob zvýšil efektivitu stroje o 21%, bylo však nutné zajistit předpřípravu pozičních plechů

dalším pracovníkem [Tab.5].
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Obr. 30. Přípravný stůl kombinovaný

Tab.6. Analýza činností obsluhy – kombinace interní a externí práce
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Překontrolování / Přizpůsobení  pro zajištění efektivity stroje a efektivnějšího využití

personálu se společně s pracovníky vyvinul a vyrobil přípravek, sloužící k efektivnímu

nabití tenkých dílů do pozičních plechů. Tento přípravek zajistil redukci potřebného času

přípravy 136ks tenkých dílů pro každý brousící cyklus o 75%. Tato činnost se přesunula

zpět do interních činností obsluhy a při mírném poklesu využití stroje během brousícího

cyklu se potřebný čas na personál zredukoval o 29%. Externí pracovník a přípravný stůl

nejsou dále potřební [Tab.6].

Tab.7. Analýza činností obsluhy – přípravek pro vkládání dílů
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5.4 Uspořádání pracoviště, ergonomie a 5S

Vstupní situace  na pracovišti rovinného broušení se nachází jedna CNC bruska,

pracovník provádí seřízení stroje, obsluhu stroje a kontrolu dílů [obr.31].

Sekundární magnety pro broušení tenkých dílů přenáší v rukách mezi strojem a úložným

místem, dále je k dispozici aktivní magnetický upínač, který se přenáší také v rukách.

Brousící kotouče jsou naskládány na sobě v úložných skříních. U takto uložených nástrojů

hrozí riziko poškození.

Obr. 31. Výchozí uspořádání pracoviště
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Plán / Provedení  ve spolupráci s pracovníky je navrženo ergonomické pracoviště, kde

pracovník provede na jednom místě nabití platin do pozičních plechů, jejich usazení do

stroje, kontrolu obroušených dílů a očištění pozičních plechů po brousícím cyklu.

Pracoviště obsahuje všechny potřebné měřící přístroje předepsané kontrolním předpisem.

Uspořádání dalších strojů je organizováno tak, aby bylo dosaženo i možné obsluhy mezi

více stroji v případě broušení jiného sortimentu, kdy brousící cyklus dosahuje 10min.

Pro uložení kotoučů je zhotoven stojan, ve kterém jsou kotouče uloženy nasazené na

přírubách, kotouče jsou takto připraveny pro okamžité použití [obr.32].

Pro uložení a transport sad sekundárních magnetů a aktivního magnetického upínače je

upraven vozík, se kterým seřizovač najede ke stroji a může jednoduše tyto magnetické

bloky upnout do stroje. Riziko pádu, či jiného poškození během přenášení v oblasti

pracoviště je minimalizováno [obr.33].
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Obr. 32. Brousící kotouče

Obr. 33. Transportní vozík

pro magnetické upínače
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Obr.34. Uspořádání pracoviště

1-vstup materiálu, 2-vkládání tenkých dílů do po-

zičních plechů, 3-prázdné poziční plechy, 4-poziční

plechy s tenkými díly před vložením do stroje, 5-

kontrolní a měřící přístroje, 6-obroušené tenké díly

ve stojanu, 7-kanban s pozičními plechy pro běžící

typ, 8-kontrolní panel stroje, 9-stroj

Překontrolování / Přizpůsobení  navržené a otestované pracoviště, se všemi potřebnými

pomůckami, měřícími přístroji, vstupem a výstupem materiálu, způsobem přípravy

tenkých dílů do pozičních plechů v praxi potvrdilo efektivnost práce seřizovačů a obsluh,

takto je realizováno i u dalších strojů, které se převedly do výroby.
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Při koncepci a následných úpravách pracoviště se vycházelo ze zpracování tenkých dílů,

které tvoří více než 70% produktivního času z celého produktového mixu rovinného

broušení, universálnost použití i pro ostatní broušený sortiment se zohlednila v maximální

možné míře [obr.34-36].

Obr.35. Ergonomické pracoviště

Obr.36. Uspořádání oblasti rovinného broušení

Pracoviště

1

Pracoviště

2

Pracoviště

3

Pracoviště

4
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo získání všeobecného přehledu o metodě broušení a

optimalizaci výrobního procesu. V teoretické části jsou popsány jednotlivé metody

broušení, brousící nástroje a jejich typy a značení a brousící stroje dle charakteru broušené

plochy. Dále je popsán historický vývoj optimalizací výrobních procesů a současnost za

pomocí metody PDCA, která slouží jako vodítko strukturované práce při zlepšování

každého procesu.

V rámci praktické části bylo vybráno pracoviště rovinného CNC broušení tenkých

komponentů. V tomto výrobním procesu byla provedena detailní analýza časů seřízení,

činností obsluh stroje, uspořádání pracoviště a logistiky zajišťující nástroje a samotné

tenké díly.

Provedená analýza ukázala potenciály ke zlepšení ve všech uvedených oblastech a

následně se zavedla opatření, vedoucí k zefektivnění procesu jako celku a zajištění si

konkurenceschopnosti na trhu s uvedenými tenkými komponenty.

Tab.8. Shrnutí stěžejních bodů projektu
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PDCA [Plan-Do-Check-Act [plánování-provedení-překontrolování-přizpůsobení]

SMED

POKAYOKE
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 [Single Minute Exchange Of Die [výměna nástroje během jedné minuty]

[Metoda, která nám minimalizuje chybu způsobenou lidským faktorem]

[Value Stream Mapping – mapování procesu]
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