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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce C - dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování C - dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních
zdrojů

B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře

5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze D - uspokojivě

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

V rámci bakalářské práce Optimalizace procesu CNC broušení tenkých komponentů ve
vybraném pracovišti provedl autor nejdříve detailní analýzu rozhodujících aspektů brousícího
procesu. Na jejím základě pak byla navržena opatření v časech seřízení, činnosti obsluh stroje,
uspořádání pracoviště a logistiky zajišťující nástroje a samotné tenké díly. V závěru práce jsou
shrnuty rozhodující body optimalizace s uvedením stavu před o po uplatnění opatření a
jejich přínos . Práce v některých bodech nedodržuje dané zásady pro sestavování
bakalářských prací. Chybí kapitoly stanovující cíl práce a diskuse o dosažených výsledcích.
Výsledky optimalizace jsou stručně u vedeny pouze v tabulce v závěru práce.
Odborná úroveň bakalářské práce je na dobré úrovni.

Otázky oponenta bakalářské práce:

- jaké cíle má dosáhnout optimalizace broušení dílců prostřednictvím změn v technologii
broušen
- jaký ekonomický přínos vznikl realizací změn v technologii broušeníí

V e Zlíně dne 13. 6. 2017

Podpis oponenta bakalářské práce